[bookmark: _GoBack]TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1210/LĐLĐ-TGNC

V/v thực hiện Chỉ thị 14/CT-UBND
của UBND tỉnh Bình Định

	Bình Định, ngày 01 tháng 8 năm 2021

   Kính gửi:
	- Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;
	- Công đoàn ngành tỉnh;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh để phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn và đoàn viên, người lao động trong tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện nghiêm các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong 15 ngày kể từ 06h00 ngày 01/8/2021 trên phạm vi toàn tỉnh.
2. Phát huy vai trò và trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong công tác phối hợp phòng, chống dịch Covid-19. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, tăng cường các biện pháp hiệu quả hoạt động của tổ phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng phòng chống dịch của đơn vị để đoàn viên, người lao động biết liên hệ.
3. Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 15 người trong một phòng; dừng tất cả các cuộc họp chưa cấp thiết; các cuộc họp cần thực hiện thì tổ chức họp trực tuyến.
4. Hạn chế việc di chuyển đến các tỉnh, thành phố có dịch; thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp, không tụ tập từ 03 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu đoàn viên, người lao động ngoài giờ làm việc ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết, như: mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu, khám chữa bệnh, tiêm chủng và các trường hợp khẩn cấp khác; hạn chế tối đa ra đường sau 21h00 hàng ngày nếu không có lý do chính đáng. Khuyến khích sử dụng thương mại điện tử, mua hàng qua điện thoại và giao hàng tại nhà.
5. Thực hiện khai báo y tế khi ra khỏi nhà, định kỳ ít nhất 3 ngày một lần trên website www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Vietnam Health Declaration, Ncovi, Bluezone. Liên hệ ngay với chính quyền địa phương, cơ sở y tế nơi gần nhất khi xuất hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở, mất vị giác...
6. Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất phối hợp với lãnh đạo đơn vị triển khai, phổ biến nội dung Hướng dẫn số 2242/LĐTBXH-TLĐ-PTM ngày 14/7/2021 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội - Tổng LĐLĐ Việt Nam - Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tổ chức thực hiện vừa cách ly, vừa sản xuất kinh doanh trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh không để đứt gãy; quản lý chặt chẽ nơi ở, nơi làm việc, di chuyển biến động của các công nhân, lao động trong đơn vị; phối hợp với chủ doanh nghiệp xây dựng phương án sản xuất an toàn “3 tại chỗ: sản xuất, ăn uống, nghỉ ngơi tại chỗ” hoặc “1 cung đường 2 điểm đến ” được UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt và thực hiện nghiêm theo phương án đã được phê duyệt. Sẵn sàng phương án, kịch bản duy trì sản xuất an toàn trong trường hợp nhà máy bị phong tỏa, cách ly, lấy nhà máy là nơi cách ly và ổn định sản xuất.
7. Tiếp tục triển khai thực hiện việc hỗ trợ các đối tượng đoàn viên, người lao động, các đơn vị bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.
8. Các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cấp trên cơ sở tích cực phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, UBND cùng cấp bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình đoàn viên, người lao động trong các doanh nghiệp để giải quyết hợp lý, kịp thời những bức xúc của người lao động; quan tâm, đảm bảo đầy đủ nhu yếu phẩm cho công nhân, lao động; thông báo số điện thoại đường dây nóng của tổ chức công đoàn để đoàn viên, người lao động biết và liên hệ khi cần.
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường  trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Từ Bình

2